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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Исследования в области модификации полимеров функциональными

добавками широко используются для создания полимерных материалов с

заданным комплексом потребительских характеристик. Так, для придания

полимерным композиционным материалам и изделиям на их основе высоких

показателей функциональных свойств используют различные

модифицирующие добавки, например, оксиды металлов или графит,

содержание которых в полимерной матрице составляет от 30 до 40% [1].

Особый интерес, как альтернатива графиту среди углеродных модификаторов,

представляет окисленный (интеркалированный) графит, проявляющий

способность к терморасширению в условиях синтеза полимерных матриц.

К числу промышленных термопластичных связующих, широко

используемых для производства композитных материалов функционального

назначения, относится – полиамид-6, который отличается хорошими

технологическими и эксплуатационными характеристиками, а также

различными областями применения изделий на его основе. Для направленного

регулирования свойств полиамидов используют введение модифицирующих

добавок в полиамидные композиции, либо модифицируют полимер на стадии

его синтеза путем подачи модификатора в полимеризующуюся систему [2].

Перспективы метода совмещения компонентов в процессе полимеризации

определяются возможностью достижения равномерного распределения

модификатора в полимерной матрице, созданием высоконаполненных

композитов уже на стадии синтеза, сокращением стадий технологического

процесса и получением готовых к переработке композиционных материалов.

Степень разработанности темы

В настоящее время различными отечественными и зарубежными

научными коллективами разработаны и изучены композиционные материалы

функционального назначения на основе термопластичных матриц с
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использованием дисперсных углеродных наполнителей. Однако, в технологии

композитов остаются актуальными задачи поиска новых углеродных

модификаторов и альтернативных решений по их совмещению с полимером,

обеспечивающих получение конкурентоспособных композиционных

материалов, не уступающих по свойствам зарубежным аналогам.

Цель работы – синтез модифицированного углеродными наполнителями

полиамида-6 и получение полимера технического назначения с высокими

показателями функциональных свойств.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

- изучены особенности синтеза, исследована структура и комплекс свойств

полиамида-6, модифицированного электрохимически окисленным графитом;

- научно обоснован выбор состава, изучены структурные особенности и

свойства полиамида-6, наполненного на стадии синтеза химически окисленным

графитом;

- исследована возможность модификации полиамида-6 на стадии его

синтеза субмикро- и нанодисперсными углеродными наполнителями;

- дана сравнительная оценка свойств модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6 с отечественными и

зарубежными аналогами, разработана нормативно-техническая документация

на материал и предложены области его практического применения.

Научная новизна работы:

- установлены физико-химические особенности получения полиамида-6,

модифицированного окисленным графитом, заключающиеся в

терморасширении исследуемого модификатора в процессе синтеза полимера с

формированием квазинепрерывной углеродной фазы в полимерной матрице,

обеспечивающей повышение функциональных характеристик

модифицированного полимера;

- выявлено влияние окисленного графита на формирование структуры

полиамидной матрицы в композиционном материале, определяемое ростом

суммарного теплового эффекта и энергии активации термоокислительной
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деструкции, что подтверждает повышение термостабильности

модифицированного полиамида-6;

- доказано образование адгезионного взаимодействия на границе раздела

фаз полимер-наполнитель, о чем свидетельствуют данные инфракрасной

спектроскопии и сканирующей электронной микроскопии.

Теоретическая значимость исследований, представленных в научно-

квалификационной работе, заключается в развитии и расширении современных

представлений о возможности использования полимеризационного совмещения

компонентов в технологии композиционных материалов на основе

термопластичных матриц и углеродных наполнителей, а также влиянии

исследуемых модификаторов на химический состав, структуру и свойства

модифицированного полиамида-6.

Практическая значимость работы

Разработан полимерный композиционный материал с высокими

показателями функциональных свойств на основе полиамида-6,

модифицированного электрохимически окисленным графитом. Даны

рекомендации по изготовлению на его основе деталей технического

назначения, в том числе с антифрикционными свойствами, для применения на

предприятиях тяжелого машиностроения и оборонно-промышленного

комплекса.

Предложена технологическая схема получения модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6, разработаны бизнес-

план по организации выпуска деталей технического назначения на его основе и

технические условия ТУ2291-001-34267369-2018 на материал «Полиамид 6,

модифицированный окисленным графитом».

Получен патент на изобретение «Способ получения композиционного

материала на основе полиамида» № 2661235 от 13.07.2018.

Материалы диссертационной работы использованы в лекционных

спецкурсах при подготовке бакалавров, магистров и аспирантов по

направлению 18.00.00 – Химическая технология.
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Методология и методы исследований

Методологической основой исследований, представленных в

диссертационной работе, является современный опыт ведущих отечественных

и зарубежных специалистов в области получения полимерных композиционных

материалов функционального назначения на основе термопластичных матриц и

углеродных дисперсных модификаторов.

Исследования проводились с применением современных

инструментальных методов, включающих импедансметрию, дифференциально-

сканирующую калориметрию, термогравиметрический анализ, инфракрасную

спектроскопию, оптическую микроскопию, сканирующую электронную

микроскопию, атомно-силовую микроскопию, а также оригинальных методик

для проведения трибологических испытаний «ping on disk» и стандартных

методов и методик для определения показателей свойств полимерных

композиционных материалов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты комплексных исследований структуры и свойств полиамида-

6, модифицированного электрохимически окисленным графитом;

- обобщенные данные по оценке структурных особенностей, физико-

механических и функциональных свойств полиамида-6, наполненного на

стадии синтеза химически окисленным графитом промышленных марок;

- результаты сравнительной оценки свойств модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6 с отечественными и

зарубежными аналогами и технологические рекомендации по его получению.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность результатов исследований, изложенных в диссертации,

подтверждается достаточным объемом экспериментальных данных, которые

получены с использованием современных методов и методик исследования

полимерных композиционных материалов, а также их корректной

статистической обработкой и детальным анализом. Выводы по работе
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согласуются с современными научными трактовками и доводами

отечественных и зарубежных авторов.

Результаты диссертационной работы обсуждались и докладывались на 15

Международных (2013-2018 гг.), 5 Всероссийских (2012-2014, 2016-2018 гг.), 3

региональных (2012-2013 гг.) и 1 Республиканской (Бухара, Узбекистан, 2014

гг.) научных и научно-практических конференциях, а также в рамках 9-го

Саратовского салона изобретений, инноваций и инвестиций (2017 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 26 печатных работ, из них 4 статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, одна из которых включена в базу данных

SCOPUS. Получен патент на изобретение.

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 163 страницах, содержит 56 таблиц,

46 рисунков и состоит из введения, 5 глав, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка используемой литературы, который включает

138 наименований, и 6 приложений.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

1.1. Перспективные технологии получения дисперснонаполненных

композиционных материалов

Способы получения полимерных композиционных материалов зависят и

определяются, в первую очередь, агрегатным состоянием, а также типом и

видом вводимого наполнителя (дисперсный, волокнистый) [3-5]. Большинство

способов получения ПКМ на основе дисперсных наполнителей включает

стадию изготовления так называемых пресс-порошков либо мокрым методом,

например, пропиткой смолами, либо сухим методом, например, вальцеванием.

Данные технологические решения многостадийны, энергозатратны, отличаются

экологической напряженностью, а также приводят к значительному износу

технологического оборудования.

К числу перспективных методов получения дисперсно-наполненных

полимеров относится метод полимеризационного совмещения компонентов.

Суть метода полимеризационного наполнения заключается в полимеризации

мономеров на поверхности дисперсных или волокнистых наполнителей, что

обеспечивает получение высоконаполненных композиционных материалов с

равномерным распределением наполнителя в полимерной матрице [6].

В методе полимеризационного наполнения наполнитель одновременно

может выполнять роль носителя катализатора, так как он выступает в качестве

усиливающей фазы в получаемом композите и является ее составной частью.

При этом, при полимеризации на поверхности используемого наполнителя или

модификатора образуется так называемый переходный слой, при этом частицы

наполнителя капсулируются синтезируемой полимерной матрицей [7].

Образование так называемой вторичной структуры наполнителя, которое

достигается при физическом перекрывании граничных полимерных слоёв,

принадлежащих отдельным частицам наполнителя, во многом определяет

возможность регулирования прочностных свойств наполненных полимеров.

Толщина таких слоёв в наполненных полимерных композиционных
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материалах, как правило, составляет нескольких нанометров. В свою очередь,

использование наполнения полимеров на стадии их синтеза даёт возможность

направленно изменять не только структуру граничного слоя, но и его толщину.

При этом часть полимерной матрицы, которая непосредственно примыкает к

дисперсной или волокнистой частице, капсулированной в объеме полимера,

будет отличаться по физическому состоянию и свойствам от той части

матрицы, которая удалена от твёрдой частицы. Поэтому суммарный граничный

слой в таких композициях, по крайней мере, на толщину привитого слоя

больше, чем в традиционных смесевых композициях [8].

В связи с этим улучшается физическое взаимодействие частиц

наполнителя за счёт перекрывания таких граничных слоёв. В результате, даже

при низких степенях наполнения, в технологии полимеризационного

совмещения компонентов повышается жёсткость композиции. В то же время в

таких композициях при высоких степенях наполнения, в отличии от

традиционных, сохраняется сплошность структуры полимера. Кроме того, при

наличии химической связи наполнитель – матричный полимер обеспечивается

не только улучшение прочностных свойств, но и существенное возрастание

долговечности композиции.

Таким образом, при полимеризационном наполнении введение

наполнителя в полимер осуществляется непосредственно на стадии его синтеза,

дисперсная твёрдая фаза присутствует в зоне реакции полимеризации и прямо

или косвенно влияет на ход процесса. Полученный продукт представляет собой

готовую к переработке композицию, в которой сродство полимерной матрицы к

наполнителю обеспечивается либо физическим, либо химическим

взаимодействием полимер – наполнитель. Такой подход даёт возможность в

широких пределах варьировать свойства материалов и программировать их

непосредственно на стадии синтеза композиции.

Метод полимеризационного наполнения можно применять не только для

получения готовых композитов с заданным содержанием наполнителя, но и для

модифицирования поверхности наполнителя. Это достигается путём

11

формирования в процессе полимеризации на частицах наполнителя тонких

полимерных слоев-покрытий, что можно рассматривать как аппретирование

поверхности, позволяющее решить одну из важнейших проблем наполненных

композиционных материалов - проблему совместимости неорганической и

органической (полимерной) фаз. Введение неорганических модификаторов в

органические связующие и возможность их химического или физического

взаимодействия – уникальное свойство полимеризационного наполнения

композиционных материалов.

Процесс получения полимеризационнонаполненных композиций состоит

из трёх основных стадий:

1) подготовка наполнителя (удаление веществ, ингибирующих процессы

полимеризации);

2) активация наполнителя (синтез активных центров на поверхности);

3) полимеризация мономеров на поверхности наполнителей.

Метод полимеризационного наполнения разработан, в частности, для

придания функциональных характеристик композиционному материалу на

основе полиэтилена – самого распространенного и крупнотоннажного

полимера [9,10]. В настоящее время в промышленном производстве

используют механическое смешение полиэтилена с добавляемыми

модификаторами или введение их в расплав. Введение модификаторов на

стадии синтеза ПЭВД способствует значительному повышению свойств

модифицированного полимера.

Это связано с тем, что частицы введенного наполнителя покрываются

сплошным слоем матричного полимера в условиях его полимеризации. При

использовании наполнителей-сомономеров или наполнителей-инициаторов

толщину полимерного слоя можно варьировать в пределах 2-10 нм. По

морфологической структуре такие слои представляют собой глобулярные

образования, число и размер которых влияет на функциональные свойства.

К числу распространенных полимерных связующих, используемых в

технологии полимеризационного наполнения, относится поливинилхлорид [11].
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На его основе изготавливают свыше 3000 видов полимерных материалов.

Большое распространение ПВХ получил за счет стойкости к большим

деформационным нагрузкам, к тому же он легко окрашивается, обладает

высокой химической и климатической стойкостью, а также отличается

отсутствием характерного запаха.

Наряду с достоинствами, ПВХ имеет ряд недостатков. Одним из самых

существенных недостатков является недостаточная устойчивость при

повышенных температурах, которые необходимы для его переработки.

Поэтому в процессе формования изделий из ПВХ, в него вводят

пластифицирующие (диалкилфталаты) и стабилизирующие (соединения

свинца, кадмия, бария) добавки. А это, в свою очередь, приводит к повышению

экологической напряженности при производстве ПВХ-материалов и

увеличению их стоимости.

Использование полимеризационного наполнения ПВХ [12] обеспечивает

возможность введения в полимерную матрицу функциональных добавок,

способствующих его стабильной переработке, и позволяет получать

композиционные материалы на основе ПВХ с химически связанными

минеральными веществами, например, такими как аэросил, каолин, перлит,

асбест, мел с содержанием последних от 40 до 80%. Такие композиции

отличаются генерированием кислородцентрированных радикалов в

адсорбционном слое, увеличенной толщиной «рубашки» полимерного

покрытия при сохранении основных физико-химических характеристик.

Еще одним преимуществом полимеризационного наполнения является

возможность получения высокопористых композиционных материалов. Одним

из важных требований при производстве пористых полимеров и материалов на

их основе является обеспечение их прочности, так как при создании пустот

внутри материала его деформационная прочность снижается, и для того, чтобы

величина прочности пористого материала не опускалась ниже критического

уровня, установленного для них, следует обеспечить условия их получения, при

которых величина пор не будет превышать нескольких микрометров. При
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оптимальной концентрации такой функциональной добавки как инициатор

порообразования, вводимого на стадии синтеза, например, полистирола,

образуется полимерный материал с изолированными полостями необходимого

размера при сохранении основных физико-механических показателей [13].


[…]


каждый агрегат. Для обеспечения отвода сливных вод применим силовые

установки. Конвейеры, по два в каждом цехе, ускорят процесс транспортировки

готовой продукции от пресс-автоматов. Системы автоматического управления

и электросиловое оборудование контролируют точность параметров

производства и последовательность технологических стадий.
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9. План маркетинга

Основными задачами маркетинга являются:

- Позиционирование товара на рынке.

- Разработка комплекса маркетинговых мероприятий, включающих

производство товаров, установление цены на него, выбор методов реализации

продукции и стимулирование ее сбыта.

В проекте основной целью маркетинговой группы является продвижение

товара, его реклама, а также создание наиболее эффективного рынка сбыта. Так

как разработанный продукт является уникальным и не выпускается

отечественными производителями, то потенциальным является внутренний

российский рынок. Для создания базы по сбыту продукции будет создан

каталог выпускаемых изделий, в котором будет предусмотрена возможность

варьирования цвета по просьбе заказчика, а также дана информация о

возможности доставки продукции транспортом предприятия, что стимулирует

сбыт. Будет организована реклама выпускаемой продукции в СМИ и интернете,

что обеспечит привлечение потенциальных покупателей.
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Настоящие технические условия разработаны на основе ОСТ 6-06-С9-93

и распространяются на ПА 6 марки ПА 6-1-ОГ, модифицированный на стадии

синтеза окисленным графитом и отличающийся антифрикционными и

повышенными трибологическими свойствами.

ПА 6, модифицированный окисленным графитом, представляет собой

полимерный композиционный материал антифрикционного и

конструкционного назначения. Основные области применения:

авиапромышленность, автомобилестроение, машиностроение, приборостроение

и энергетика, например, в качестве деталей узлов трения с затрудненной

смазкой или без нее и др.

1. Технические требования

1.1. Модифицированный окисленным графитом ПА 6 синтезируется

методом катионной полимеризации [2] на основе -капролактама (ГОСТ 7850-

2013) с использованием в качестве катализатора фосфорной кислоты (ГОСТ

6552-80) и модифицирующей добавки – окисленного графита [3].

1.2. Модифицированный окисленным графитом ПА 6 по показателям

качества должен соответствовать требованиям, приведенным в табл. 1.

Таблица 1

Технические требования

к модифицированному окисленным графитом полиамиду-6

Наименование показателя Нормативное

значение

Метод испытаний

1 2 3

1. Внешний вид гранулы белого

цвета

по п. 4.3 ТУ

2.Геометрические размеры

гранул, мм:

диаметр

длина

3,5-4,5

5,0-7,5

по п. 4.4 ТУ

3. Плотность, кг/м3 1,07-1,10 по ГОСТ 15139-69

и п. 4.5 ТУ

4.Содержание

низкомолекулярных

соединений, %

1,0-1,2 по ГОСТ 30351-2001

и п. 4.6 ТУ

5. Водопоглощение, % 1,2-1,4 по ГОСТ 4650-2014

и п. 4.7 ТУ
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1 2 3

6. Теплостойкость по Вика, 0С 175-185 по ГОСТ 15088-2014

и п. 4.8 ТУ

7. Разрушающее напряжение

при сжатии, МПа

70-80 по ГОСТ 4651-2014

и п. 4.9 ТУ

8.Изгибающее напряжение, МПа 55-65 ГОСТ 4648 – 2014

и п. 4.10 ТУ

9. Разрушающее напряжение

при растяжении, МПа

30-40 ГОСТ 18299-72

и п. 4.11 ТУ

10. Ударная вязкость, кДж/м2 18-22 ГОСТ 4647-2015

и п. 4.12 ТУ

11. Твердость, МПа 110-120 по ГОСТ 4670-2015

и п. 4.13 ТУ

12. Коэффициент трения 0,13-0,17 ГОСТ 11629-75

и п. 4.14 ТУ

2. Требования безопасности

2.1. Модифицированный полиамид марки ПА 6-1-ОГ представляет собой

твердый горючий материал (ГВ по ГОСТ 12.1.004).

2.2. В процессе переработки при температуре до 2700С не разлагается и

не выделяет вредных веществ, не оказывает вредного влияния на организм

человека.

2.3. Модифицированный полиамид марки ПА 6-1-ОГ при температуре

выше 3000С разлагается с выделением окиси углерода, аммиака и углекислого

газа. Показатели пожарной безопасности и предельно допускаемые

концентрации вредных веществ в воздухе рабочей зоны приведены в табл. 2.

Таблица 2

Наименова

ние

вредных

веществ

Группа

горючес

ти

Температура

самовоспламене

ния, 0С

Область

воспламенен

ия, % (по

объему)

Предельно

допускаема

я

концентрац

ия, мг/м3

Класс

опаснос

ти

1. Аммиак Горючи

й

650 15-28 20 4

2. Окись

углерода

То же 610 12,5-74,0 20 4
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2.4. Для обеспечения чистоты воздуха в рабочей зоне производственные

помещения должны быть оборудованы приточно-вытяжной вентиляцией и

оснащены техническими средствами контроля воздушной среды, а рабочие

места – местными отсосами.

2.5. Требования к системе пожарной защиты – по ГОСТ 12.1.004 или

углекислотный огнетушитель.

2.6. Основные требования к контролю за содержанием вредных веществ в

воздухе рабочей зоны – по ГОСТ 12.1.004.

3. Правила приемки

3.1. Модифицированный полиамид марки ПА 6-1-ОГ принимают

партиями. Партией считают количество полимера массой не менее 50 кг.

3.2. На партию материала оформляют сопроводительный документ о

качестве, содержащий

- наименование материала и его марку;

- номер партии;

- массу партии;

- подтверждение соответствия требованиям данных технических условий;

- дату изготовления;

- обозначение данных технических условий.

3.3. Для контроля качества модифицированного полиамида марки ПА 6-

1-ОГ на соответствие требованиям данных технических условий отбирают

случайным образом 10% от партии, но не менее трех проб.

3.4. Качество модифицированного полиамида марки ПА 6-1-ОГ по

показателям 1,7-12 проверяется на каждой партии, по показателям 2-6 – по

требованию потребителя.

4. Методы испытаний

4.1. Точечные пробы отбирают щупом или совком из верхнего, среднего

и нижнего слоев из каждой упаковочной единицы, отобранной по п.3.3.
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4.2. Отобранные точечные пробы объединяют, перемешивают и

помещают в чистую сухую плотно закрывающуюся банку или закрывающийся

полиэтиленовый пакет.

На банку наклеивают, а в пакет вкладывают этикету с обозначениями:

наименование материала в его марки;

номера партии и даты отбора пробы.

Масса объединенной пробы должна быть 1,5-3,0 кг.

4.3. Внешний вид модифицированного полиамида ПА 6-1ОГ определяют

сравнением 100 г полимера, выделенного из средней пробы, с контрольным

образцом в виде гранул, утвержденным в установленном порядке.

4.4. Размер гранул определяют измерительным инструментом с

погрешностью не более 0,1 мм. Для этого из объединенной пробы отбирают

методом случайного отбора 10 гранул и определяют их размер с помощью

микрофотографий полученных методом оптической микроскопии. За результат

измерения принимают среднее арифметическое 10 определений.

4.5. Определение плотности материала. Плотность определяют по ГОСТ

15139-69.

4.6. Определение содержания низкомолекулярных соединений.

Содержание низкомолекулярных соединений определяют по ГОСТ 30351-2001.

4.7. Определение водопоглощения. Водопоглощение за 24 часа

определяют на образцах d=20 мм, толщиной 7-10 мм по ГОСТ 4650-2014.

4.8. Определение теплостойкости. Теплостойкость определяют по методу

Вика по ГОСТ 15088-2014.

4.9. Определение разрушающего напряжения при сжатии. Разрушающее

напряжение при сжатии определяют по ГОСТ 4651-2014.

4.10. Определение изгибающего напряжения. Изгибающее напряжение

определяют по ГОСТ 4648-2014.

4.11. Определение разрушающего напряжения при растяжении.

Разрушающее напряжение при растяжении определяют по ГОСТ 18299-72.
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4.12. Определение ударной вязкости. Ударную вязкость определяют по

ГОСТ 4647-2015.

4.13. Определение твердости материала. Твердость материала определяют

по методу Бринелля по ГОСТ 4670-2015.

4.14. Определение коэффициента трения. Коэффициент трения

определяют по ГОСТ 11629-75

5. Упаковка, маркировка, транспортирование, хранение

5.1. Модифицированный полиамид ПА6-1-ОГ упаковывают в

полиэтиленовые мешки ГОСТ 17811-78 или полиэтиленовые вкладыши по

нормативно-технической документации, заваривают их и укладывают в

многослойные бумажные мешки ГОСТ 2226-2013, которые зашивают.

Масса мешка должна быть не более 25 кг.

Допускается модифицированный полиамид упаковывать в мягкие

специализированные контейнеры для сыпучих продуктов, в контейнеры

разового использования и барабаны по нормативно-технической документации,

обеспечивающие сохранность продукции при транспортировании и хранении.

6. Гарантии изготовителя

6.1. Изготовитель гарантирует соответствие модифицированного

полиамида ПА 6-1-ОГ требованиям настоящего стандарта при соблюдении

условий транспортирования и хранения.

6.2. Гарантийный срок хранения модифицированного полиамида ПА 6-1-

ОГ – один год со дня изготовления.
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1. ОСТ 6-06-С9-93 Вводная часть
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1.1
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свойства и перспективы применения /

Яковлев А.В., Забудьков С.Л., Финаенов

А.И., Яковлева Е.В. // Журнал прикладной

химии. -2006 .-Т.79, № 11 .-С.1761-1771

1.1
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