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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Леонова Дмитрия

Владимировича на тему: «Разработка полиамида-6 функционального

назначения, модифицированного окисленным графитом», представленной на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

Актуальность работы. Перспективы развития промышленности на

основе современных технологических процессов и повышение ее

конкурентоспособности требуют создание новых материалов с различными

функциональными свойствами. Наиболее востребованными материалами,

призванными удовлетворить эти требования, являются полимерные

композиты, содержащие в полимерной матрице от 30 до 40%

модифицирующих добавок на основе оксидов металлов или графита. Особый

интерес представляют полимерные композиционные материалы (ПКМ) на

основе термопластичных матриц (связующих) полиамида-6 (ПА-6),

полиамида-66 (ПА-66), обладающих хорошими технологическими и

эксплуатационными характеристиками и обширными областями применения

изделий на их основе, производство которых в Российской Федерации

осуществляется в промышленных масштабах. Для направленного

регулирования свойств полиамидов используют введение модифицирующих

добавок в полиамидные композиции или вводят модификатор в реакционную

смесь на стадии синтеза полимера, достигая при этом равномерного

распределения модификатора в полимерной матрице и получения

высоконаполненных композитов, готовых к переработке в изделия различного

назначения. Однако, в производстве ПКМ остаются нерешенными задачи по

поиску новых углеродных модификаторов и технических решений по их

совмещению с полимерной матрицей, обеспечивающих получение

конкурентоспособных композиционных материалов (КМ), не уступающим по

свойствам зарубежным аналогам.

В связи с этим разработка полиамида-6 функционального назначения,

модифицированного окисленным графитом, является актуальным научно-

техническим решением по созданию новых КМ с высокими показателями

эксплуатационных свойств.

Диссертационная работа изложена на 163 страницах машинописного

текста, содержит 56 таблиц, 46 рисунков и состоит из введения, литературного

анализа состояния проблемы, методической части, трех глав, представляющих

результаты эксперимента и их обсуждение, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка используемой литературы, включающей 138

наименований, и 6 приложений.
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Введение обосновывает актуальность темы, цель и задачи исследования,

представляет научную новизну и практическую значимость их результатов,

методические основы выполненных исследований, степень их достоверности

и данные по их апробации, а также основные положения, выносимые на

защиту.

Проведенный соискателем литературный анализ состояния проблемы

ставит целью выбор технологии совмещения компонентов при получении

полимерных композиций на основе термопластичных, в частности,

полиамидных матриц; метода синтеза полиамида-6 и перспективных

дисперсных углеродных модификаторов, что позволяет обосновать

использование метода полимеризационного совмещения компонентов,

обеспечивающего повышение технико-экономической эффективности

технологии наполненных композитов; способа катионной полимеризации

капролактама и эффективных углеродных наполнителей для направленного

регулирования функциональных свойств полиамида-6.

В методической главе диссертационной работы Леонова Д.В. дана

характеристика объектов, методов и методик исследования. Объектами

исследования в представленной работе служил полиамид-6, синтезированный

в лабораторных условиях на основе капролактама в присутствии фосфорной

кислоты и углеродных модификаторов: электрохимически окисленного

графита; химически окисленного графита промышленных марок; углеродных

нанотрубок марки Таунит-М; технического углерода марки Printex XE 2-B.

Исследования проводились с применением современных

инструментальных методов, включающих импедансметрию,

дифференциально-сканирующую калориметрию, термогравиметрический

анализ, инфракрасную спектроскопию, оптическую, сканирующую

электронную и атомно-силовую микроскопию, оригинальных методик для

проведения трибологических испытаний и стандартных методов и методик

для определения показателей свойств полимерных композиционных

материалов, а также оценки достоверности полученных данных и их

статистической обработки.

В экспериментальной части диссертационной работы представлены

результаты изучения особенностей синтеза, исследования структуры и

свойств полиамида-6, модифицированного электрохимически окисленным

графитом; обоснован выбор состава, изучена структура и проведена оценка

комплекса свойств полиамида-6, наполненного химически окисленным

графитом различных промышленных марок с использованием метода

совмещения компонентов в процессе полимеризации; дана оценка

технического уровня разработанного материала и сформулированы
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технологические рекомендации по получению полиамида-6,

модифицированного углеродными наполнителями.

В разделе 3.1 с использованием данных комплексной оценки

технологических, физико-химических и деформационно-прочностных

свойств синтезированного в присутствии электрохимически окисленного

графита полиамида-6 соискатель обосновывает выбор количества вводимого

модификатора (0,5-1,0%) и продолжительность процесса синтеза полимера (3-

4 часа). Изучение влияния исследуемой модифицирующей добавки на состав

и формирование полиамидной матрицы с использованием данных оптической

микроскопии, инфракрасной спектроскопии, дифференциально-сканирующей

калориметрии и термогравиметрического анализа свидетельствует о том, что

в условиях синтеза полимера происходит терморасширение электрохимически

окисленного графита с его равномерным распределением в объеме полиамида-

6, направленно изменяющим свойства полимерного материала, что позволяет

отнести электрохимически окисленный графит к активным модификаторам.

В разделе 3.2 логическим продолжением исследований явилось изучение

структуры и функциональных свойств модифицированного электрохимически

окисленным графитом полиамида-6. Структурные особенности

синтезированного полиамида-6, содержащего 0,5-1,0 % модификатора, автор

оценивал с использованием данных сканирующей электронной и атомно-

силовой микроскопии, которые подтвердили формирование в зоне контакта

между полиамидной и углеродной фазой общего адгезионного слоя,

обеспечивающего монолитность материала. При этом подтверждается

терморасширение окисленного графита в условиях синтеза полимера и

формирование квазинепрерывной углеродной фазы, что направленно

изменяет функциональные свойства полиамида-6.

В работе показано, что удельное объемное электрическое сопротивление

модифицированных электрохимически окисленным графитом образцов

полиамида-6 снижается в 2-3 раза по сравнению с немодифицированным

полимером при одновременном повышении коэффициента теплопроводности

более чем на 35 % и постоянстве мнимого коэффициента трения,

составляющего 0,12-0,14, более 120 мин.

В разделе 4.1 соискателем в качестве объекта сравнения эффективности

модификации исследован промышленный аналог электрохимически

окисленного графита – химически окисленный графит промышленных марок,

вводимый на стадии синтеза полиамида-6 в количестве 0,5-1,0% от массы

капролактама. Изучение изменения технологических, физико-химических,

механических и функциональных свойств модифицированного ими полимера

свидетельствует об идентичном электрохимически окисленному графиту
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характере влияния исследуемых функциональных добавок. При этом

установлено, что наиболее эффективным модификатором из числа

исследуемых промышленных марок химически окисленного графита является

окисленный графит марки EG 250-80, что автор объясняет близостью

первоначальной температуры его терморасширения с температурой синтеза

полиамида-6 и оптимальным показателем расширения.

Следует отметить также, что при введении малых добавок и

электрохимически окисленного графита (раздел 3.2) и химически окисленного

графита (раздел 4.1) соискатель подтверждает перспективность применения

метода полимеризационного совмещения компонентов при получении

модифицированного полиамида-6. Однако при модификации полимера

субмикро- и наноразмерными добавками (дисперсной сажей, УНТ) (раздел

4.2) на данном этапе исследований соискателю не удалось добиться

ожидаемого повышения функциональных характеристик, синтезируемого

полиамида-6, что, как видно из данных сканирующей электронной

микроскопии, связано с агломерацией модификаторов в условиях синтеза

полимерной матрицы. Однако, считаю целесообразным продолжение

исследований в данном направлении.

Представленные в работе результаты оценки технического уровня

модифицированного окисленным графитом полиамида-6 (таблица 5.1.1)

подтверждают их конкурентоспособность на рынке полимерной продукции и

техническую новизну (пат. РФ № 2661235 от 13.07.2018). Проведенные

экспериментальные исследования были поддержаны ФСРМФП в рамках

конкурса У.М.Н.И.К. 2015-2017 гг. договор № 5912 ГУ/2015 от 11.06.2015 г.

Для решения вопросов коммерциализации соискателем разработан

бизнес-план по производству деталей технического назначения на основе

модифицированного электрохимически окисленным графитом полиамида-6

(раздел 5.1, приложение Б), составлены технические условия на материала

(раздел 5.2, приложение Е), предложена функциональная блок-схема

получения гранулята графитомодифицированного полиамида-6 (рис. 5.2.1).

В Заключении по диссертационной работе представлены обобщенные

выводы по результатам выполненных исследований.

Научная новизна работы заключается в том, что:

- установлены физико-химические особенности получения полиамида-6,

модифицированного окисленным графитом, заключающиеся в

терморасширении исследуемого модификатора в процессе синтеза полимера с

формированием квазинепрерывной углеродной фазы в полимерной матрице,

обеспечивающей повышение функциональных характеристик

модифицированного полимера;
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- выявлено влияние окисленного графита на формирование структуры

полиамидной матрицы в композиционном материале, определяемое ростом

суммарного теплового эффекта и энергии активации термоокислительной

деструкции, что подтверждает повышение термостабильности

модифицированного полиамида-6;

- доказано образование адгезионного взаимодействия на границе раздела

фаз полимер-наполнитель, о чем свидетельствуют данные инфракрасной

спектроскопии и сканирующей электронной микроскопии.

Практическая значимость работы характеризуется тем, что:

- разработан полимерный композиционный материал с высокими

показателями функциональных свойств на основе полиамида-6,

модифицированного электрохимически окисленным графитом. Даны

рекомендации по изготовлению на его основе деталей технического

назначения, в том числе с антифрикционными свойствами, для применения на

предприятиях тяжелого машиностроения и оборонно-промышленного

комплекса.

- предложена технологическая схема получения модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6, разработаны бизнес-

план по организации выпуска деталей технического назначения на его основе

и технические условия ТУ2291-001-34267369-2018 на материал «Полиамид 6,

модифицированный окисленным графитом».

- получен патент на изобретение «Способ получения композиционного

материала на основе полиамида» № 2661235 от 13.07.2018.

Основные результаты, полученные автором, представляют интерес для

специалистов, работающих в области синтеза полиамидов и их переработки в

материалы многофункционального назначения и могут быть использованы

рядом ведущих отечественных предприятий, научно-исследовательских

организаций и образовательных учреждений высшего образования: НИИ ПМ

г. Москва, ЦНИИТОЧМАШ г. Климовск, ОАО «Концерн «Калашников»,

КГТУ г. Казань, ИжГТУ г. Ижевск, СГТУ им. Гагарина Ю.А.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы в

лекционных спецкурсах при подготовке бакалавров, магистров и аспирантов

по направлению 18.00.00 – Химическая технология.

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточно

большим объемом представленных результатов эксперимента,

использованием современных взаимодополняющих методов и методик

исследований, актуального программного обеспечения, а также системным

характером выполненной работы.
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Апробация результатов работы подтверждается их представлением и

обсуждением на 15 международных, 5 Всероссийских, 3 региональных, 1

Республиканской (Узбекистан, Бухара) научно-технических и научно-

практических конференциях. Разработанные материалы экспонировались на

9-ом Саратовском салоне изобретений, инноваций и инвестиций. Соискатель

имеет 4 научные публикации в журналах из списка ВАК РФ, одна из которых

включена в базу данных SCOPUS.

Замечания по работе:

Рецензируемая работа изложена грамотно, содержит научную и

техническую информацию по получению и свойствам полимерных

композиционных материалов, легко читается, но в то же время имеет

замечания и вопросы:

1. На каком основании на с. 27 приведен механизм образования

реакционноспособного комплекса капролактама в присутствии 100% H3PO4,

не совпадающий с кинетической схемой реакций, изложенной в Дисс. док. х.н.

Мизеровского Л.Н. с. 289-299?

2. В разделе 2.2.1 перекристаллизация капролактама должна

осуществляться в инертной среде во избежание окисления мономера.

3. Синтез ПА-6, модифицированного окисленным графитом, необходимо

проводить в лабораторном реакторе при перемешивании.

4. Раздел 3.1. С чем связаны низкие значения содержания

низкомолекулярных соединений в результате синтеза ПА-6,

модифицированного электрохимически окисленным графитом (табл 3.1.2)?

Однако, высказанные замечания не снижают общей положительной

оценки представленной к защите диссертационной работы Леонова Д.В.

Автореферат диссертации и научные публикации отражают основное

содержание работы.

Заключение

Диссертационная работа Леонова Д.В. представляет собой завершенное

научно-квалификационное исследование, целью которого является решение

актуальной научно-технической задачи по разработке модифицированного

окисленным графитом полиамида-6, характеризующегося повышенными

трибологическими свойствами, что имеет существенное значение для

расширения спектра полимерных материалов, востребованных

инновационной экономикой. Диссертация по тематике, методам и объектам

исследования, а также положениям, выносимым на защиту, соответствует

паспорту специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и

композитов в части 1 «Физико-химические основы технологии получения и

переработки полимеров, композитов и изделий на их основе, включающие
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